
1  

 
 

 

 

 

 
 

Autorizzazione Sottoazione Codice identificativo Titolo Progetto CUP 

 

AOOGABMI-86459 
del 16.06.2023 

 
13.1.4A 

 
13.1.4A-FESRPONEM-2023-6 

Laboratori green, sostenibili  e innovativi per 

le scuoledel secondo ciclo per gli istituti 
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, 

agrario,nautico e/o aeronautico delle 
regioni “più  sviluppate”, “in 

transizione” e“meno sviluppate”. 

 

F94D23001400006 

 
 

Alla cortese attenzione: 

 BOLZONI GIUSEPPE & F.LLI DI BOLZONI 
ANDREA E C. S.N.C. 

 Al sito web dell’istituto 

 Albo on line 
 

Decisione di aggiudicazione  della Trattativa n. 3776888 del 04.10.2023, sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), in favore dell’operatore economico BOLZONI GIUSEPPE & 
F.LLI DI BOLZONI ANDREA E C. S.n.c., per l’acquisto di piccoli interventi di carattere edilizio – 
opere termoidrauliche – strettamente funzionali all’intervento, per la realizzazione del progetto: 
“Laboratorio didattico eco-sostenibile, green innovativo”, per un importo contrattuale pari a € 

1.150,00 (IVA esclusa), pari ad € 1.403,00 (IVA inclusa), CIG:A019308858 - CUP: 
F94D23001400006  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”. 

Codice identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPONEM-2023-6  

 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 55 del 27 marzo 2023, Destinazione delle 

risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del Regolamento (UE) 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016768 - 07/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2  

2020/2221; 

 

VISTO l’Allegato 2 del suddetto D.M. n. 55 del 27/03/2023 che prevede la destinazione delle risorse 
residue di cui al P.O.N. “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in 
attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e Regolamento (UE) 2020/2021” con possibilità di 

beneficiare di un finanziamento destinato a questa Istituzione dell’importo di €. 350.000,00; 
 

VISTO l’Avviso Prot. n. AOOGABMI/78988 del 29/05/2023, relativo alla Realizzazione Laboratori green, 
sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 
nautico e/o aeronautico in attuazione del decreto M.I.M. n. 55 del 27/03/2023 a valere sull’ASSE V 
REACT EU Obiettivo 13.1 Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia, Azione 13.1.4 
“Laboratori green e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

 
CONSIDERATO che l’avviso suddetto prevede l’acquisizione delle delibere di adesione da parte del 
Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto anche in una fase successiva; 

 

VISTA la delibera n. 391 del Consiglio di Istituto nella seduta del 30.05.2023, nella quale si è espresso 
parere favorevole all’adesione dell’Istituto all’avviso pubblico n. 78988 del 29.05.2023 per la realizzazione 
di Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo 

alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del M.I.M. n. 55 del 27.03.2023. 
 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica n. 1089998 del 05/06/2023 per la 

Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi - ASSE V, acquisita al Prot. n. 0010435 IV.5 del 
05.06.2023; 

 
VISTA la delibera del Collegio Docenti nella seduta del 16/06/2023, nella quale si è espresso parere 
favorevole alla partecipazione dell’Istituto al progetto PON – Codice Identificativo 13.1.4A-FESRPONEM- 
2023-6 per la realizzazione di Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del 

secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, da valere sull’asse V – REACT 
EU, obiettivo 13.1- Azione 13.1.4 ” delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”; 

 
VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOOGABMI-86459 del 16/06/2023 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza. 

Fondi strutturali europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 

maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni 
“più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi 
per le scuole del secondo ciclo”. 

 

TENUTO CONTO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU (l’inserimento dei dati sarà possibile a partire 
dalle ore 11 di Giovedì 22 giugno 2023) con tempestività e comunque entro il 16 ottobre 2023, nonché 

certificati su SIF prima possibile, considerato che le spese che codesta scuola dovesse sostenere dopo il 
31 dicembre 2023 non potranno essere considerate ammissibili e, inderogabilmente, senza possibilità 

alcuna di eccezioni, non saranno rimborsate. 
 

VISTE le Linee Guida relative alle Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014-2020 – Edizione 2020 – Nota MIUR AOODGEFID Prot. n. 29583 del 
09.10.2020; 

 

VERIFICATO che per la realizzazione del progetto autorizzato è prevista una specifica assegnazione 
finanziaria; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato relativo al presente progetto, 
acquisito con Prot. n. 12025 del 30.06.2023; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 393 del 30.06.2023, di approvazione del suddetto decreto di 
assunzione a bilancio;  
 
VISTO Programma annuale E.F. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 356 del 

11.01.2023; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016768 - 07/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3  

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli Organi competenti, 
aggiornato con delibera di approvazione del Consiglio di Istituto n. 355 del 11.01.2023; 

 
VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 

15 del D. lgs n. 36/2023, nella persona del Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli, acquisito con 
Prot. n. 12223 del 04.07.2023; 

VISTA  la determina a contrarre per l’avvio di una procedura di affidamento diretto, per l’acquisto di 
piccoli interventi di carattere edilizio – opere termoidrauliche – strettamente funzionali all’intervento, 
acquisita con Prot. n. 16469 del 04.10.2023, finalizzata alla realizzazione del progetto Cod. Identificativo 

n. 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6, dal titolo: “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green innovativo”;  

VISTA l’offerta economica presentata nella trattativa sul MePA n. 3776888 del 04.10.2023, 
dall’operatore economico BOLZONI GIUSEPPE & F.LLI DI BOLZONI ANDREA E C. S.n.c., con sede legale 

in Ventasso (RE), alla Via della Resistenza 6-6/B – CAP 42032 (CF/Partita IVA 01519540353) - e-mail: 
termoidraulica bolzoni@pecveloce.it, web: https://bolzonicasa.it/, acquisita con Prot. n. 16715 del 
06.10.2023;  

 

ESAMINATA la documentazione amministrativa, tecnica ed economica allegata a corredo dell’offerta 

economica suddetta;  
 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere, e in ogni caso ai sensi dell’art. 17, 
comma 5 del D. lgs n. 36/2023, l’Istituto Scolastico si riserva di procedere ad affidare la fornitura 
all’operatore economico, nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, e che il 
contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti, o la sopravvenuta disponibilità di una Convenzione 
Consip avente ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 
 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

 

VISTO l’art. 17, comma 9 del D. lgs n. 36/2023, che autorizza la pubblica amministrazione 

all’esecuzione d’urgenza, annoverando tra le cause la possibile perdita di fondi comunitari;  
 
TENUTO CONTO del disposto inserimento, nelle condizioni contrattuali indicate nel disciplinare della 
trattativa in oggetto, della clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, 
dovesse riscontrarsi la carenza in capo all’operatore economico di uno dei requisiti generali e speciali 
richiesti, o la sopravvenuta disponibilità di una Convenzione Consip avente ad oggetto servizi e forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
 
VISTA l’urgenza di procedere per rispettare le tempistiche previste dal progetto in riferimento 
all’assunzione degli impegni di spesa,  

 

DETERMINA 

1) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. lgs n. 36/2023, a seguito di 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico 

BOLZONI GIUSEPPE & F.LLI DI BOLZONI ANDREA E C. S.n.c., e-mail: termoidraulica 

bolzoni@pecveloce.it, web: https://bolzonicasa.it/; 

2) di autorizzare la spesa complessiva di €. 1.403,00 (i.v.a. inclusa), da imputare alla voce A03 024 - 

Realizzazione di ambienti e laboratori green, per le scuole sec. II grado ad indirizzo alberghiero, agrario 

D.M.55/23 cod. identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-EM-2023-6 - CUP F94D230014000006 

dell’esercizio finanziario 2023; 

3) di autorizzare la stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 18 del D. lgs n. 

36/2023, in modalità elettronica, tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato 

automaticamente dalla piattaforma MePA, nel rispetto e con il rinvio alle condizioni contrattuali indicate 

nella lex specialis (capitolato tecnico, disciplinare di gara e relativi allegati), da considerarsi parte 

integrante del contratto; 

4) di  subordinare il pagamento, all’esito favorevole del collaudo e/o verifica di conformità della 

fornitura, a fronte di fattura elettronica, intestata a ISTITUTO SUPERIORE NELSON MANDELA, Via Morandi 

n. 4, 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE), Codice Univoco Ufficio UFHO4Z, Codice Fiscale. 91161590350, CIG 

A019308858 - CUP F94D23001400006, entro 30 giorni dall’effettivo accreditamento dei fondi da parte del 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016768 - 07/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



4  

MIM e previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 

 

5) di  ordinare, In conformità alla normativa vigente in materia di trasparenza, la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica www.iiscastelnovonemonti.edu.it, nelle 
sezioni albo online e amministrazione trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 
 

Il Dirigente Scolastico    

Dott.ssa Monica Giovanelli 

 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016768 - 07/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2023-10-07T14:42:15+0200
	MONICA GIOVANELLI




